

**ASS. DEI GENITORI PERLA GESTIONE DELLA SCUOLA D'INFANZIA  
"MADONNA DELLE VITTORIE" DI MASERADA SUL PIAVE (TV) –  
ENTE DEL TERZO SETTORE**

VIA ROMA 90  
31052 MASERADA SUL PIAVE (TV)

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di Treviso  
N. iscrizione: 39438  
Cod. Fiscale: **00582630265**

---

**ENTI TERZO SETTORE**

**STATO PATRIMONIALE  
RENDICONTO GESTIONALE  
RELAZIONE DI MISSIONE**

**BILANCIO AL 31/12/2023**

---

31/12/2023

31/12/2022

## BILANCIO ENTI NO PROFIT STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

### B) Immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali:

1) Costi d'impianto e d'ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti brevetto industr.e diritti di utilizzaz.opere d'ing.		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	18.625,00	27.937,00

Totale	18.625,00	27.937,00
--------	-----------	-----------

II Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinari		
3) Attrezzature	4.861,00	4.162,00
4) Altri beni		6.527,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		

Totale	4.861,00	10.689,00
--------	----------	-----------

III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) Partecipazioni in:

- a) imprese controllate
- b) imprese collegate
- c) altre imprese

2) Crediti:

- a) verso imprese controllate
- b) verso imprese collegate
- c) verso altri Enti del terzo settore
- d) verso altri
- 3) Altri titoli

	30.435,00	34.682,00
--	-----------	-----------

Totale	30.435,00	34.682,00
Totale immobilizzazioni	53.920,00	73.308,00

### C) Attivo circolante:

I Rimanenze:

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.231,00	1.354,00
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		

Totale	1.231,00	1.354,00
--------	----------	----------

II Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1) verso utenti e clienti	3.895,00	3.942,00
---------------------------	----------	----------

	31/12/2023	31/12/2022
2) verso associati e fondatori		
3) verso Enti pubblici		
4) verso soggetti privati per contributi		
5) verso Enti della stessa rete associativa		
6) verso altri Enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari	13.021,43	17.181,00
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri	24.124,00	40.679,00
<b>Totale</b>	<b>41.040,00</b>	<b>61.802,00</b>

III Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

- 1) partecipazioni in imprese controllate
- 2) partecipazioni in imprese collegate
- 3) altri titoli

Totale

IV Disponibilita' liquide:

1) depositi bancari e postali	200.167,00	153.880,00
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	657,00	

<b>Totale</b>	<b>200.824,00</b>	<b>153.880,00</b>
Totale attivo circolante	243.095,00	217.036,00
D) Ratei e risconti attivi	1.428,00	1.409,00

## PASSIVO

**A) Patrimonio netto:**

I Fondo di dotazione dell'ente	128.393,00	128.393,00
--------------------------------	------------	------------

II Patrimonio vincolato

- 1) Riserve statutarie
- 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali
- 3) Riserve vincolate destinate da terzi

III Patrimonio libero

1) riserve di utili o avanzi di gestione	-34.484,00	-28.959,00
2) altre riserve		

IV Avanzo/Disavanzo d'esercizio	-951,12	-5.524,00
<b>Totale</b>	<b>92.958,00</b>	<b>93.909,00</b>

**B) Fondi per rischi e oneri:**

- 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) per imposte, anche differite
- 3) altri

Totale		
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	99.934,00	114.154,00

**D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna**

voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

	31/12/2023	31/12/2022
esigibili oltre esercizio successivo		
1) Debiti verso banche		6.720,00
esigibili oltre esercizio successivo		
2) Debiti verso altri finanziatori	1.777,00	1.777,00
esigibili oltre esercizio successivo		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili oltre esercizio successivo		
4) Debiti verso Enti della stessa rete associativa		
esigibili oltre esercizio successivo		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili oltre esercizio successivo		
6) Acconti		
esigibili oltre esercizio successivo		
7) Debiti verso fornitori	17.616,00	12.922,00
esigibili oltre esercizio successivo		
8) Debiti verso controllate e collegate		
esigibili oltre esercizio successivo		
9) Debiti tributari	6.160,00	7.035,00
esigibili oltre esercizio successivo		
10) Debiti istituti di previdenza e sicurezza sociale	11.235,00	11.489,00
esigibili oltre esercizio successivo		
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	68.100,00	43.347,00
esigibili oltre esercizio successivo		
12) Altri debiti		
Totale	<u>104.889,00</u>	<u>83.290,00</u>
E) Ratei e risconti passivi	663,00	400,00

## RENDICONTO GESTIONALE ENTI NO PROFIT

### O N E R I E C O S T I

### P R O V E N T I E R I C A V I

**A) Costi e Oneri da attivita' di interesse generale:**

1) Materie prime, sussidiare di consumo e di merci	44.145,00	39.548,00	1) Proventi da quote associative e da fondatori	
2) Servizi	54.127,00	59.368,00	2) Proventi dagli associati per attivita' mutuali	
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori	331.735,00
4) Personale	408.213,00	322.882,00	4) Erogazioni liberali	9.881,00
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	5.859,00
5 bis) Valutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali	16.727,00	24.331,00	6) Contributi da soggetti privati	
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
7) Oneri diversi di gestione	6.697,00	6.451,00	8) Contributi da Enti pubblici	183.351,00
8) Esistenze iniziali	1.354,00	1.484,00	9) Proventi da contratti con Enti pubblici	
9) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.			10) Altri ricavi rendite e proventi	16,00
10) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.			11) Rimanenze finali	1.231,00
Tot. Costi/Oneri attivita' di interesse generale(A)	531.262,00	454.064,00	Tot. Ricavi, rendite e proventi da attivita' d'interesse gen.	451.312,00
			Avanzo/Disavanzo attivita' d'interesse generale (+/-)	-2.751,00

**B) Costi e oneri da attivita' diverse:**

1) Materie prime, sussidiare di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori	
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati	
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
4) Personale			4) Contributi da Enti pubblici	
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con Enti pubblici	
5 bis) Valutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali			6) Altri ricavi rendite e proventi	8.322,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali	
7) Oneri diversi di gestione			Tot. Ricavi da attivita' diverse	8.322,00
8) Esistenze iniziali			Avanzo/Disavanzo da attivita' diverse (+/-)	8.322,00
Tot. Costi e oneri attivita' diverse				

**C) Costi e oneri da attivita' di raccolta fondi:**

1) Oneri per racconta fondi abituali			
2) Oneri per racconta fondi occasionali			

**C) Ricavi attivita' raccolta fondi:**

1) Proventi raccolta fondi abituali	
-------------------------------------	--



**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI  
ENTI NO PROFIT****Costi figurativi**

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Tot. costi figurativi

**Proventi figurativi**

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Tot. proventi figurativi

## Sommario

1.	Informazioni generali.....	9
2.	Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti .....	10
3.	Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio .....	10
4.	Movimenti delle immobilizzazioni.....	11
5.	Composizione delle immobilizzazioni immateriali.....	11
6.	Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali .....	12
7.	Ratei, risconti e fondi.....	13
8.	Il patrimonio netto.....	14
9.	Fondi con finalità specifica .....	14
10.	Debiti per erogazioni liberalità condizionate .....	14
11.	Il rendiconto gestionale .....	14
12.	Erogazioni liberali ricevute .....	15
13.	I dipendenti e i volontari .....	15
14.	Importi relativi agli apicali .....	16
15.	Patrimoni destinati ad uno specifico affare .....	16
16.	Operazioni con parti correlate .....	16
17.	Destinazione dell'avanzo .....	16
19.	Evoluzione prevedibile della gestione.....	16
20.	Modalità di perseguimento delle finalità statutarie.....	16
21.	Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime .....	16
23.	Informazioni relative al costo del personale.....	17

## 1. Informazioni generali

L'ente ASS. DEI GENITORI PERLA GESTIONE DELLA SCUOLA MATERNA MADONNA DELLE VITTORIE DI MASERADA SUL PIAVE (TV) è un *Ente del Terzo Settore* iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 39438 sezione Altri Enti del Terzo Settore. L'ente ha personalità giuridica ed è stato costituito il 24/07/2004

Dati anagrafici	
Sede legale in	MASERADA SUL PIAVE, VIA ROMA 90
Codice Fiscale	00582630265
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	
Numero di repertorio progressivo	39438
Sezione del RUNTS	ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE
Fondo di dotazione Euro	128.393,26
Forma Giuridica	ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA
Indirizzo di posta elettronica certificata	VITTORIE020@PEC.COOPMATERNE.IT
Rete associativa cui l'ente aderisce	

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- Educazione, istruzione e formazione professionale, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.

L'ente persegue la seguente missione ideale: "L'associazione fa propri i principi contenuti nella dichiarazione dell'ONU sui diritti dell'infanzia e quelli sanciti dalla Costituzione Italiana in materia di educazione e di socialità. Nel perseguimento delle sue finalità costitutive, quindi, l'associazione recepisce e rende manifesti i seguenti principi:

- i diritti fondamentali di libertà ed uguaglianza dei bambini;
- la libertà di Scelta Educativa;
- il diritto del bambino di essere soggetto e centro della azione educatrice integrata della famiglia, della scuola e della comunità;
- il diritto dei genitori ad istruire ed educare i figli e di essere agevolati nell'adempimento dei loro compiti educativi (art. 30 della Costituzione);
- il diritto delle scuole associate, in quanto scuole paritarie ai sensi della L. 62/2000, di promuovere il proprio originale progetto educativo nel contesto del servizio pubblico nazionale dell'istruzione;
- il diritto delle medesime di svolgere in sussidiarietà il servizio d'istruzione dei piccoli dai 3 ai 6 anni ai sensi del titolo V della Costituzione;
- il dovere dello Stato di assicurare alle scuole medesime – e quindi alla famiglia che sceglie la scuola paritaria – l'adeguato sostegno economico affinché la famiglia stessa possa godere del medesimo trattamento economico di quelle che hanno i bambini che frequentano le scuole statali;
- il dovere dello Stato di assicurare alle scuole non statali l'autonomia didattica, nel rispetto degli orientamenti generali approvati dallo Stato, ed ai loro alunni un trattamento scolastico equivalente a quello degli alunni delle scuole statali."

L'ente ha sede legale in Maserada sul Piave, Via Roma n. 90

Dal punto di vista fiscale l'ente è:

oppure

- **un ETS non commerciale ai sensi dell'articolo 79 comma 5 del D.lgs. n. 117/2017**

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato

patrimoniale”, dal “Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione” di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

**Oltre al bilancio dell'esercizio l'ente ha redatto il bilancio di solidarietà sociale ai sensi dell'articolo 14 del D.lgs. n. 117/2017.**

## 2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

<i>Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente</i>	<i>Dati</i>	
	<i>numero</i>	<i>%</i>
Associati fondatori		
Associati	122	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	
Associati ammessi durante l'esercizio	36	
Associati receduti durante l'esercizio	27	
Associati esclusi durante l'esercizio		
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee		100
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee		0
<b>Totale</b>		

## 3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di prudenza e di competenza temporale nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto con riferimento alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico tecniche determinate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Nessuna immobilizzazione è stata oggetto di rivalutazione monetaria. Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono addebitate integralmente a conto economico, quelle di natura incrementativa sono attribuite ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzate in relazione alla residua possibilità di utilizzo. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono indicatori di perdite durevoli di valore.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura. L'immobilizzazione che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono indicatori di perdite durevoli di valore.

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo mentre i debiti sono iscritti al valore nominale.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

#### 4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2023	Variazione	Saldo al 31/12/2022
4.861	5.828	10.689

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altre beni	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	0	83.642	103.317	0		186.959
Rivalutazioni	0	0		0		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	77.115	97.637	0		174.752
Svalutazioni	0	0	0	0		0
Valore di bilancio	0	6.527	5.748	0	0	12.275
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0		0
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0		0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Ammortamento dell'esercizio	0	6.527	887	0		7.415
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0		0
Altre variazioni	0	0	0	0		0
Totale variazioni	0	6.527	888	0	0	7.415
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	0	83.642	103.317	0		186.959
Rivalutazioni	0	0	0	0		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	83.642	98.456	0		182.098
Svalutazioni	0	0	0	0		0
Valore di bilancio	0	0	4.861	0	0	4.861

#### 5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2023	Variazione	Saldo al 31/12/2022
18.625	9.313	27.937

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								

Costo	0	0	0	0	0	0	263.480	263.480
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	235.543	235.543
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27.937</b>	<b>27.937</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	9.312	9.312
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.312</b>	<b>9.312</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	0	0	0	0	0	0	263.480	263.480
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	244.855	244.855
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di bilancio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18.625</b>	<b>18.625</b>

## 6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	<b>Totale</b>	<b>Di cui oltre esercizio successivo</b>	<b>Di cui di durata residua superiore a cinque anni</b>
Crediti verso clienti	3.895	0	
Crediti verso associate e fondatori	0	0	
Crediti verso enti pubblici	0	0	
Crediti verso soggetti privati per contributi	0	0	
Crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Crediti verso enti del Terzo Settore	0	0	
Crediti verso imprese controllate	0	0	

Crediti verso imprese collegate	0	0
Crediti tributari	13.021	0
Crediti da 5 per mille	0	0
Attività per imposte anticipate	0	
Crediti verso altri	24.124	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>41.040</b>	

	<b>Totale</b>	<b>Di cui oltre esercizio successivo</b>	<b>Di cui di durata residua superiore a cinque anni</b>
Debiti verso banche	0	0	
Debiti verso altri finanziatori	1.777	0	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	
Acconti	0	0	
Debiti verso fornitori	17.616	0	
Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	
Debiti tributari	6.160	0	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.235	0	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	68.100	0	
Altri debiti	0	0	
<b>Totale debiti</b>	<b>104.889</b>		

## 7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	<b>Risconti attivi</b>	<b>Ratei attivi</b>	<b>Totale</b>
Valore di inizio esercizio	0	0	<b>0</b>
Variazione nell'esercizio	1.428	0	<b>1.428</b>
Valore di fine esercizio	1.428	0	<b>1.428</b>

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	<b>Risconti passivi</b>	<b>Ratei passivi</b>	<b>Totale</b>
Valore di inizio esercizio	0	0	0
Variazione nell'esercizio	663	0	663
Valore di fine esercizio	663	0	663

## 8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 98.695,97 patrimonio netto e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo / disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I Fondo di dotazione dell'ente	128.393					128.393
<b>II patrimonio vincolato</b>						
Riserve statutarie	0					0
Riserve vincolate: per decisioni degli organi istituzionali	0					0
Fondi vincolati destinati da terzi	0					0
<b>III patrimonio libero</b>						
Riserve di utili o avanzi di gestione	-34.484					-34.484
Altre riserve	0					0
Avanzo / disavanzo di esercizio	0				-951	-951
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>93.909</b>					<b>92.958</b>

## 9. Fondi con finalità specifica

Non sono presenti fondi con finalità specifica.

## 10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Non sono presenti erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione.

## 11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	531.262	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	532.072
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					810
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

Oneri e costi		€	Proventi e ricavi		€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	8.322
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)</i>					8.322
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

Trattasi di vendita di rottami.

Oneri e costi		€	Proventi e ricavi		€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	4.353	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	8
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-4.345
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

Trattasi della svalutazione di titoli.

Oneri e costi		€	Proventi e ricavi		€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	E	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
<i>Imposte</i>					5.738
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					-951

## 12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	9.881		
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	--%	--%
<b><i>Totale erogazioni liberali</i></b>		<b>9.881</b>	

## 13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti		17			17

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	
Numero medio dei volontari nell'esercizio	

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato		
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	25.520	100
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti		
	<b>Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività</b>		<b>100%</b>

#### 14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

#### 15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

#### 16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

#### 17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

***Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva statutaria.***

#### 18. Evoluzione prevedibile della gestione

La Associazione continuerà nel suo impegno di offrire un servizio con alto valore qualitativo e puntuale ricordando che la scuola non ha solo finalità educative ma anche sociali, intese come opportunità di esperienza e crescita nelle relazioni tra i bambini, e tra quest'ultimi con le loro famiglie e gli insegnanti.

#### 19. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

## 20. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo FISM stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	1.381,82	A
Retribuzione annua lorda massima	1.584,55	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	12%(*)	A:B

(\*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Maserada sul Piave, 8 giugno 2024

Il Presidente

Paolo Pozzobon



